[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Três Passos
Arlei Luis Tomazoni

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS
AUTÓGRAFO Nº 156 DE 2025
Em 16 de dezembro de 2025

Senhor Prefeito,

	Dirijo-me a Vossa Excelência para comunicar que esta Câmara Municipal, na Sessão de 15 de dezembro de 2025, aprovou o PROJETO DE LEI Nº 153, de 2025, de sua autoria, que “dispõe sobre o encerramento das atividades e a extinção do Conselho Municipal de Inclusão Produtiva, revogando a Lei nº 4.683, de 28 de junho de 2012”, seguindo a redação final para sanção ou veto nos termos do art. 72 da Lei Orgânica do Município.

Vereador Flavio Habitzreiter
Presidente

PROJETO DE LEI Nº 153, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre o encerramento das atividades e a extinção do Conselho Municipal de Inclusão Produtiva, revogando a Lei nº 4.683, de 28 de junho de 2012.

Art. 1º Ficam encerradas as atividades e extinto o Conselho Municipal de Inclusão Produtiva - CMIP, criado pela Lei nº 4.683, de 28 de junho de 2012.

Art. 2º Em decorrência do encerramento e extinção de que trata o art. 1º desta Lei, ficam revogadas todas as disposições da Lei nº 4.683, de 28 de junho de 2012.

Art. 3º O Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social, deverá:
I – Promover o levantamento e o arquivamento de toda a documentação, atas, resoluções e demais registros produzidos pelo Conselho Municipal de Inclusão Produtiva - CMIP.
II – Adotar as medidas administrativas necessárias para a finalização e transferência de eventuais saldos orçamentários e financeiros vinculados ao funcionamento do CMIP, observada a legislação vigente.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br

Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br
image1.png